
Das Netzwerk Hochschulforschung 
Österreich führte im Herbst 2017 
eine zweite Mapping-Befragung 
von in Österreich tätigen Hochschul
forscher und -innen durch. Ziele dieser 
Online-Befragung waren

• �die Erhebung der Forschungsinten-
sität in verschiedenen Themenbe-
reichen der Hochschulforschung in 
Österreich und 

• �die Erstellung (Erweiterung) der Liste 
von Forscher und -innen, die sich mit 
diesen Bereichen beschäftigen. Diese 
Liste gibt Fachkollegen und -innen 
und interessierten Dritten einen 
Überblick darüber, welche Personen 
in Österreich zu welchen Themen 
forschen bzw. zukünftig gerne 
forschen möchten.

Projektlaufzeit:  
Mapping Runde 1: Juli – Okt. 2016
Mapping Runde 2: Sept. – Dez. 2017

Weitere Auswertungen und Infos zum 
­Mapping finden Sie unter:  
www.hofo.at

Für das Netzwerk Hochschulforschung 
Österreich durchgeführt von

Mag.a Stefanie Sterrer
Hochschulforschung und -entwicklung
FH Oberösterreich
Tel. +43 5 0804 12111
stefanie.sterrer@fh-ooe.at
www.fh-ooe.at/hfe

INFOS ZUM PROJEKT

Teilgenommen: 69 Eingeladen: 132

Disziplinärer Hintergrund
n = 67, Prozent der Fälle, Mehrfachnennungen

Soziologie
35 %

Wirtschaftswissenschaften
29 %

Pädagogik
25 %

Linguistik
14 %

Politikwissenschaften
13 %

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
9 %

Psychologie
6 %

Kommunikationswissenschaften
6 %

Geschichte
6 %

Rechtswissenschaften
4 %

Geographie, Raum- und Regionalentwicklung
4 %

Bildungs-, Public und Hochschulmanagement
4 %

Kultur- und Sozialanthropologie
3 %

Informatik
3 %

Sonstiges
19 %

Themencluster 1: 
Hochschulzugang, 
Durchlässigkeit und 
soziale Mobilität

Studienwahl

Life-Long-Learning 
Nicht-traditionelle 
Studierende 
RPL

Employability

Themencluster 2:
Dritte Mission: 
Hochschule, Wirtschaft 
und Gesellschaft

Wissens- und 
Technologietransfer

Europäische FTI-Politik

Internationalisierung, 
Mobilität und Migration

Querschnittsthema: Gleichstellung, 
Diversität und Inklusion

Themencluster 7:
Nationale und europäische 
Hochschulpolitik und 
-governance

International vergleichende 
Hochschulforschung

Themencluster 4:
Nationale/s 
Hochschulsystem und 
-typen

Institutionelle 
­Profilbildung, Mission und 
Strategie

Institutionelle Governance 
Führung und Management

Organisationsentwicklung

Themencluster 6:
Beschäftigungs
verhältnisse und Karrieren 
an Hochschulen

Themencluster 5
Kompetenzforschung 
und Employability 

Internationalisierung

Bachelor- und 
Masterstudiengänge

Themencluster 3: 
Hochschulen im FTI-System

Kooperationen, Inter- und 
Transdisziplinarität

Leistungsmessung

Themen-
cluster 8:
Qualitäts
sicherung

Studien
entwicklung 
Rankings 
Benchmarks

Themen-
cluster 9:
Hoch
schul
didaktik

MAPPING 
HOCHSCHULFORSCHUNG 

IN ÖSTERREICH

52 %

Netzwerk Hochschulforschung Österreich – Dezember 2017



Art der Forschung
n = 69, Prozent der Fälle

Angewandte Forschung
88 %

Evidenzbasierte Politikberatung im Hochschulbereich
52 %

Grundlagenforschung
39 %

Evidenzbasierte Hochschulberatung
39 %

Institutional Research
25 %

Interessensvertretung im Hochschulbereich
12 %

Sonstiges
17 %

Finanzierung der Forschung
n = 69, Prozent der Fälle

Auftragsforschung
58 %

Antragsforschung
52 %

Basis- bzw. selbst finanzierte Forschung
46 %

Sonstiges bzw. nichts davon
12 %

* Themenfelder, zu denen weniger als 20 % der TeilnehmerInnen 
bisher geforscht haben, werden nicht dargestellt.
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Regina Aichinger1 regina.aichinger@fh-ooe.at FH	OÖ,	Hochschulforschung	und	-entwicklung 1 2 1 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1
Rupert Beinhauer rupert.beinhauer@fh-joanneum.at FH	JOANNEUM 2 1 1 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 0 0 2 2 1 2 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Walter Berka walter.berka@sbg.ac.at Uni	Salzburg,	Öffentliches	Recht 1 2 2 2 0 2 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
David Binder binder@ihs.ac.at IHS 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 2 0 2 2 1 0 0 0 1 2 1 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 1 1 0 1 1 1 1 1
Angelika Brechelmacher angelika.brechelmacher@aau.at Uni	Klagenfurt,	WIHO 2 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 2 1 0 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2
María	del	Carmen Calatrava	Moreno carmen.calatrava@technopolis-group.com Technopolis	Group	Vienna 1 1 1 0 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 2 1 1 2 2 0 1 2 1 2 0 1 2 0 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1

David	F.	J. Campbell2 david.campbell@aau.at Uni	Klagenfurt,	WIHO 1 2 0 0 0 1 2 2 2 2 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 2 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 2 1 2 1 0 0 1 0 2 0 0 0 2 0 2 2 2 1 0 0 0 2
Clemens Danler mail@clemensdanler.at IHS 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Alexander Berka alexander.darantik@fhwn.ac.at FH	Wiener	Neustadt,	Personalabteilung 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Anna Dibiasi dibiasi@ihs.ac.at Institut	für	Höhere	Studien	Wien 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 2 0 2 2 1 2 2 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 1 1 1 0 2
Brigitte Ecker brigitte.ecker@wpz-research.com WPZ	Research,	Hochschulforschung 1 2 2 1 1 2 2 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 1 2 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 1 2 1 2 2

Rudolf Egger3 rudolf.egger@uni-graz.at Uni	Graz,	Erziehungswissenschaften 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 2 0 2 0 2 0 2 0 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0
Irmgard Fallmann irmgard.fallmann@donau-uni.ac.at Donau	Uni	Krems 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 2 0 1 1 2 2 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Martina Gaisch martina.gaisch@fh-ooe.at FH	OÖ,	Hochschulforschung	und	-entwicklung 1 2 2 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 1 2 2 2 2 1 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 2 2 1 2 1 2 2 0 1 1 0 0 2

Elke Gornik4 elke.gornik@univie.ac.at Uni	Wien 2 1 2 1 1 0 0 0 2 0 2 2 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 2 0 0 1 2 2 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 2 0 1 2 0 1 0 0 1 0 1 0 2 0 2 0 2 1 1 1 0 0 1 1
Angelika Grabher-Wusche grabher@ihs.ac.at IHS 2 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 2 1 0 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 1 2 2 2 2 1 1 0 0 0 1 1 0 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2

Ulrike Greiner5 ulrike.greiner@sbg.ac.at Uni	Salzburg 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 2 2 1 1 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1

Elke Gruber1 elke.gruber@uni-graz.at Uni	Graz 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Johannes Haas6 johannes.haas@fh-joanneum.at FH	JOANNEUM 0 1 1 0 1 0 2 1 0 1 1 2 0 2 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 2 2 1 1 1 2 2 0 2 1 1 1 1 2 1 2 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0
Elsa Hackl elsa.hackl1@chello.at selbständig 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Werner Hauser7 werner.hauser@fh-joanneum.at FH	JOANNEUM,	Recht 1 2 2 2 0 1 1 1 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 1 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 2 0 1 1 0 0 0

Carmen Heidenwolf8 c.heidenwolf@gmail.com ZSI 2 2 0 0 0 0 1 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2
Barbara Heller-Schuh barbara.heller-schuh@ait.ac.at AIT,	Innovation	Systems	&	Policy 2 2 2 0 0 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 2 2 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 2
Johanna Hofbauer johanna.hofbauer@wu.ac.at WU	Wien,	Soziologie 1 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 1 1 1 0 0 0 0 2 2 2 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0
Florian Holzinger florian.holzinger@joanneum.at Joanneum	Research,	Policies 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 0 2 0 0 2 0 2 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0
Roland Humer roland.humer@donau-uni.ac.at Donau	Uni	Krems 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 1 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1
Stefan Humpl humpl@3s.co.at 3s	Unternehmensberatung 2 2 2 0 0 1 1 2 1 0 2 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 2 0 2 2 1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 0 1 1 0 1 0 0 2 2 1 2 1 2 2 2 0 0 1 1 2
Jürgen Janger juergen.janger@wifo.ac.at WIFO 2 2 2 0 0 2 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 1 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 2
Andrea Kulhanek kulhanek@ihs.ac.at IHS 1 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1

Josef Leidenfrost9 josef.leidenfrost@bmwfw.gv.at Ombudsstelle	für	Studierende 2 2 2 2 0 1 0 0 2 1 1 2 0 2 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 2 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1

Karl-Heinz Leitner10 karl-heinz.leitner@ait.ac.at AIT,	Innovation	Systems 0 2 2 0 0 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0
Franziska Lessky franziska.lessky@wu.ac.at WU	Wien 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1
Melanie	Sophia Lubinger melanie.lubinger@jku.at JKU	Linz,	Management	Accounting 0 2 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 0 1 1 0 0 2 2 1 1 1 1 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1
Patrick Mathä mathae@ihs.ac.at IHS,	Higher	Education	Research 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 2 0 0 0 0 2 1 2 0 1 2 1 1 1 1 1 0 0 1 0 2 0 2 2 0 1 0 1 1 0 2 1
Lukas Mitterauer lukas.mitterauer@univie.ac.at Uni	Wien 0 2 2 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 2 1 2 2 1 0 1 2 2 2 1 2 2 2 1 2 2 1 1 2 1 0 2 2 1 1 0 0 1 0 1 2 1 0 1 1 1 1 1 1 2 1 2 0
Erna Nairz-Wirth erna.nairz-wirth@wu.ac.at WU	Wien 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 2
Barbara Neunteufl barbara.neunteufl@univie.ac.at Uni	Wien,	Zentrum	für	LehrerInnenbildung 1 1 1 0 0 2 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 1 1 2 2 0 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1
Andreas Niederl andreas.niederl@joanneum.at Joanneum	Research 2 2 2 0 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2 2 2 2 2 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 2 0 2 2 1 0 0 2 2 2

Sigrid Nindl11 nindl@3s.co.at 3s	Unternehmensberatung 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 1 0 1 1 2 2 0 2 0 1 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 2 0 1 1 1 2 2

Attila Pausits12 attila.pausits@donau-uni.ac.at Donau	Uni	Krems,	Bildungsmanag.	u.	HS-Entwicklung 2 2 2 0 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 0 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 0 2 0 1 0 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 2 2 2 2 1 1 2 1
Hans Pechar hans.pechar@aau.at Uni	Klagenfurt,	WIHO 1 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 1 2 1 0 2 0 0 0 2
Thomas Pfeffer thomas.pfeffer@donau-uni.ac.at Donau	Uni	Krems,	Migration	und	Globalisierung 2 2 2 1 0 0 1 0 2 0 2 2 2 2 2 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 2 1 1 1 0 1 2 2 2 0 0 0 2 1 0 1 0 2 0 0 2 1 1 2 1 0 1 1 1 1 1 2 2 0 0 2

Michael Ploder13 michael.ploder@joanneum.at Joanneum	Research 2 2 2 0 2 2 2 2 1 0 2 1 0 0 0 0 2 0 2 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 2 2 0 0 2 2 0 2 2 2 2 2 0 0 2 1 2 2 2 0 0 2 2 2
Wolfgang Polt wolfgang.polt@joanneum.at Joanneum	Research 0 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1 2 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 1 2
Katharina Posch katharina.posch@wu.ac.at WU	Wien,	Sozialpolitik 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 2 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 1 0 0 1 1
Silke Preymann silke.preymann@fh-ooe.at FH	OÖ,	Hochschulforschung	und	-entwicklung 1 1 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 0 0 0 2 2 2 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1

Verena Radinger-Peer14 verena.radinger-peer@boku.ac.at BOKU,	Nachhaltige	Wirtschaftsentwicklung 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 1

Sybille Reidl15 sybille.reidl@joanneum.at Joanneum	Research 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Paul Reinbacher paul.reinbacher@ph-ooe.at PH	Oberösterreich 1 2 1 0 1 1 0 0 2 2 1 2 1 0 1 1 0 1 0 0 1 2 1 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1

Florian Reisky16 florian.reisky@donau-uni.ac.at Donau	Uni	Krems 1 2 2 1 0 0 0 0 2 1 2 2 1 0 0 0 0 0 2 2 1 1 2 1 1 0 0 2 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 2
Christian Rogler christian.rogler@gmx.at Uni	Wien,	Kultur-	und	Sozialanthropologie 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 0 0 2 2 0 2 1 0 2 1 0 2 0 2 2 0 0 1 0 2 0 1 1 1 2 2 1 2 0 2 0 2 1 2 1 1 2 2 2 2 2 1 2 2 1 0 2
Robert Rybnicek robert.rybnicek@uni-graz.at Uni	Graz 1 2 2 0 0 0 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0
Birgit Sauer birgit.sauer@univie.ac.at Uni	Wien 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

Michaela Schaffhauser-Linzatti17 michaela.linzatti@univie.ac.at Uni	Wien,	Wirtschaftswissenschaften 0 2 2 1 0 2 0 0 2 1 0 2 2 0 2 0 1 0 2 2 2 0 0 1 0 2 0 2 2 0 2 2 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Elmar Schüll elmar.schuell@fh-salzburg.ac.at Fachhochschule	Salzburg 2 2 2 2 1 2 2 1 2 1 2 2 1 2 1 1 2 2 2 1 2 1 0 1 2 2 2 2 2 1 2 1 1 0 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 2 2 2 2 1 0 1 1
Stefanie Sterrer stefanie.sterrer@fh-ooe.at FH	OÖ,	Hochschulforschung	und	-entwicklung 0 1 2 0 0 0 2 1 2 1 2 2 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 1 0 1
Juergen Streicher juergen.streicher@joanneum.at Joanneum	Research 1 1 1 0 0 1 2 2 1 1 2 0 0 1 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 2 2 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 2 2 2 1 2 2 1 2 1 1 1 1 2 2 2 0 2 2 1 1

Angelika Striedinger18 striedinger@ihs.ac.at IHS,	Sozio-ökologische	Transformation 1 2 2 2 1 0 0 0 2 2 2 2 1 1 2 0 0 0 2 2 2 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 2 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Berta Terzieva terzieva@ihs.ac.at IHS,	Higher	Education	Research 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 1
Bianca Thaler thaler@ihs.ac.at IHS,	Higher	Education	Research 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 1 1 1 2 0
Brigitte Tiefenthaler19 brigitte.tiefenthaler@technopolis-group.com Technopolis	Group	Austria 1 2 0 1 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 2 1 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Martin Unger unger@ihs.ac.at IHS,	Higher	Education	Research 2 2 2 1 0 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 0 1 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2
Maximilian Unger maximilian.unger@joanneum.at Joanneum	Research,	Policies 0 2 2 0 0 0 2 2 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0
Oliver Vettori oliver.vettori@wu.ac.at WU	Wien 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 0 0 2
Elke Welp-Park elke.welp-park@fh-ooe.at FH	OÖ,	Hochschulforschung	und	-entwicklung 0 2 2 1 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 1 0 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 1 0 1 2 2 2 0 0 1 0 0 1 1 1 0 2

Elisabeth Westphal20 elisabeth.westphal@uniko.ac.at UNIKO,	Studium,	Lehre,	Hochschulbildung	in	Europa 2 2 0 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 1 1 0 0 2 1 0 1 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 2 0 1 1 0 1 1 0 0 2

Angela Wroblewski21 wroblews@ihs.ac.at IHS 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 1 1 1 0 2 0 0 0 1 2 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1
Janine Wulz wulz@3s.co.at 3s	Research 2 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 2 1 1 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 2 1 2 0 0 0 0 0 1 0 2 2 1 1 1 1 2 1 0 1 0 1 2
Sarah Zaussinger zaussing@ihs.ac.at IHS,	Higher	Education	Research 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 2 2 0 0 0 1 2 2 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 1 1 0 1 1 1 2 1
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Soziale	/	gesell.	/	wirtschaftliche	Dimension	 Theorien	/	Methoden

1	Schwerpunktmäßig	österreichischer	FH-Sektor	(Gruber:	NTS),	2	Audits,	Peer	Review,	Quadruple	Helix	Innovation	Systems,	Epistemic	Governance,	3	Studieneingangsphase,	Evaluation,	4	AQ	Austria	Projekt-Teilnahme,	5	Hochschulkooperation	und	-konkurrenz	in	Clusterregionen,	6	Duale	Studiengänge:	(Weiter-)Entwicklugn	von	Bildungsangeboten	in	Kooperation	mit	dem	Berufsfeld	(inkl.	Bildungsexport),	Integration	von	dualen	Studiengängen	in	das	Hochschulmanagement	(Qualitätssicherung),	Rolle	der	Studierenden	als		Wissens-Broker,	7	

Forschungsrecht,	Rechtliche	Grundlagen	QM,	Wirtschaftsrecht,	Gesundheitsrecht,	8	Qualität	der	akademischen	Mobilität,	ERASMUS	Plus,	9	Konfliktmanagement,	10	Innovationsforschung,	Strategieforschung,	Foresight,	Entrepreneurship,	11	Bedarfs-	und	Akzeptanzanalyse	(Arbeitsmarktrelevanz)	von	neu	geplanten	Studienangeboten	(insbesondere	FH-Sektor),	12	Dritte	Mission,	internationale	Hochschulkooperationen,	Service	Learning,	Human	Resource	Management,	13	Hochschuldaten,	Programmevaluierungen	(Forschung,	Science	Industry	

Linkages),	Mobilität	und	Herkunft	des	Hochschulpersonals,	Fachspezifische	Unterschiede,	Indikatorik,	14	Migrationsverhalten	von	AbsolventInnen,	Erwerbsbiographien	und	Einflussfaktoren	auf	die	Zu-/Abwanderung	von	Hochqualifizierten,	Institutionelle	und	organisationale	Herausforderungen	in	der	Umsetzung	von	Kooperationen	zwischen	Hochschulen	und	ihrem	regionalen	Umfeld,	Organisational	Learning	Theory,	15	Implementierung	und	Wirkungsmessung	von	Gleichstellungsmaßnahmen	im	Hochschulbereich,	16	Service	Learning,	17	

Lehrplanung	und	-management,	Kennzahlenanalysen,	Hochschulorganisationen	wie	Gewerkschaften,	Fraktionen,	18	Wettbewerbssteuerung,	Gleichstellungsarbeit,	Netzwerke	und	Machtstrukturen	innerhalb	von	Hochschulen,	Wissenschaftskarrieren	und	Geschlecht,	Prekarisierung,	Laufbahnstellen,	19	Institutionelle	Evaluierungen	(mit	Schwerpunkt	Forschung),	(Evaluierungs-)Studien	zu	FTI-politischen	Maßnahmen,	20	Historische	Dimension	der	Entwicklung	von	Universitäten	bzw.	der	Hochschulpolitik,	Studierendenproteste	im	Bologna-

Kontext,	Universitätsgeschichte,	21	Fokus	auf	Genderfragestellungen,	Wissenschaftliche	Karrieren	von	Frauen,	Interessensvertretung

Studienangebote	und	-
organisation

Lehrgestaltung	und	
Didaktik

Studiensituation	und	-verlauf Absolvent-
Innen

Soziale	Dimension Dritte	Mission
Hochschulsystem	und	-politik Hochschulmanagement Personal Qualität Lehre	und	Studium Forschung
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Sonstige	Themen

HochschulforscherInnen	
in	Österreich

Mapping	der	österreichischen	Hochschulforschung
Netzwerk	Hochschulforschung	Österreich
November	2017

Legende:	 dazu	habe	ich	geforscht	/	publiziert
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